CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 417/2024

Obriga estabelecimentos específicos a
afixarem em local visível cartaz que informe
a proibição da soltura de fogos de artifício
ruidosos no município de Araraquara.

Art. 1º Ficam obrigados a afixar em local visível cartaz que informe a proibição
da soltura de fogos de artifício ruidosos no município de Araraquara e no estado de São Paulo
os seguintes estabelecimentos:

I – que comercializam fogos de artifício;

II – portarias de condomínios residenciais e comerciais;

III – clubes sociais, recreativos e esportivos;

IV – locais destinados à realização de shows e eventos;

V – arenas e complexos esportivos;

VI – sedes de torcidas organizadas oficializadas; e

VII – salões de festas.

Parágrafo único. O cartaz deverá conter os seguintes dizeres: “É proibida a
soltura de fogos de artifício ruidosos no município de Araraquara e no estado de São Paulo.
Essa infração é sujeita a multa.”.

Art. 2º O descumprimento desta lei sujeita os infratores às seguintes
penalidades:

I – advertência por escrito; e

II – multa de 2 (duas) Unidades Fiscais Municipais (UFMs), caso já tenha sido
aplicada a advertência.

Art. 3º Esta lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de dezembro de 2024.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa reforçar a divulgação da proibição da soltura de fogos de
artifício ruidosos, conforme estabelecido pela Lei Estadual nº 17.389/2021 e pelo Código de
Posturas de Araraquara (Lei Complementar nº 18/1997, art. 37). A medida propõe a afixação
obrigatória de cartazes informativos em estabelecimentos estratégicos do município, como
lojas de fogos, clubes, portarias de condomínios e salões de festas, com o intuito de
conscientizar a população sobre a proibição vigente e os canais disponíveis para denúncias de
infrações.

A persistência da soltura de fogos ruidosos, especialmente durante festividades, tem
causado sérios transtornos a diversos grupos. Pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) frequentemente apresentam hipersensibilidade auditiva, o que torna os estampidos dos
fogos extremamente perturbadores, podendo desencadear crises de ansiedade e outros
comportamentos adversos. Animais domésticos, como cães e gatos, também sofrem
intensamente com o barulho, devido à sua audição mais sensível, resultando em estresse,
desorientação e, em casos extremos, acidentes fatais. Relatos de clínicas veterinárias de
Araraquara indicam que, nos períodos de maior uso de fogos, há um aumento expressivo no
número de animais desaparecidos ou feridos, o que reforça a necessidade de conscientizar a
população sobre os impactos dessa prática.

Além disso, idosos e pessoas hospitalizadas também estão entre os mais afetados, já que
o susto causado pelos estampidos pode desencadear problemas de saúde, como crises de
hipertensão e episódios de arritmia. Apesar de a legislação estadual e municipal preverem
sanções para a soltura de fogos ruidosos, a prática ainda é observada, indicando a necessidade
de ações educativas adicionais. A proposta de afixação de cartazes informativos com os
dizeres “É proibida a soltura de fogos de artifício ruidosos no município de Araraquara e no
estado de São Paulo. Essa infração é sujeita a multa” é uma solução simples, eficaz e de baixo
custo para ampliar a conscientização e reduzir as infrações.

Os cartazes também deverão incluir os canais de denúncia disponíveis no município:
Guarda Municipal (telefone 153), Polícia Militar (telefone 190) e o setor de Posturas da
Prefeitura (telefone 3301-5265). Estes canais oferecem uma forma acessível de reportar
infrações, fortalecendo a fiscalização e garantindo o cumprimento das normas.

Com esta medida, o município de Araraquara reafirma seu compromisso com o bem-estar
coletivo e a proteção dos mais vulneráveis, promovendo um ambiente mais seguro, inclusivo
e respeitoso para todos.

Fontes

 Folha Extra: "Fogos de artifícios podem gerar crises em crianças autistas, afirma
psicóloga"
https://folhaextra.com/noticia/32272/fogos-de-artificios-podem-gerar-crises-em-
criancas-autistas-afirma-psicologa

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

 Metrópoles: "Cão com medo de fogos de artifício? Saiba como ajudar o seu bichinho"
https://www.metropoles.com/colunas/e-o-bicho/cao-com-medo-de-fogos-de-
artificio-saiba-como-ajudar-o-seu-bichinho

 A Cidade On: "Araraquara prevê multas para quem soltar fogos com estampido"
https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/voce-sabia-araraquara-preve-
multas-para-quem-soltar-fogos-com-estampido

 RCIA Araraquara: "Uso de fogos de artifício com estampido é proibido e pode ser
denunciado"
https://rciararaquara.com.br/cidade/uso-de-fogos-de-artificio-com-estampido-e-
proibido-e-pode-ser-denunciado-2

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de dezembro de 2024.

LUNA MEYER

https://www.metropoles.com/colunas/e-o-bicho/cao-com-medo-de-fogos-de-artificio-saiba-como-ajudar-o-seu-bichinho
https://www.metropoles.com/colunas/e-o-bicho/cao-com-medo-de-fogos-de-artificio-saiba-como-ajudar-o-seu-bichinho
https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/voce-sabia-araraquara-preve-multas-para-quem-soltar-fogos-com-estampido
https://www.acidadeon.com/araraquara/cotidiano/voce-sabia-araraquara-preve-multas-para-quem-soltar-fogos-com-estampido
https://rciararaquara.com.br/cidade/uso-de-fogos-de-artificio-com-estampido-e-proibido-e-pode-ser-denunciado-2
https://rciararaquara.com.br/cidade/uso-de-fogos-de-artificio-com-estampido-e-proibido-e-pode-ser-denunciado-2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U9MN3697M8V209RZ
		2024-12-09T16:50:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-12-09T16:50:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-12-09T16:50:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura